

Notat

1. december 2021

Titel: Behandling af sager med relation til sygdom og prøver (eksamen)

Reference: Brev fra Uddannelses- & Forskningsstyrelsen og behandling i SAK ADM

Notat sendt til: Alle fakulteter, SAK ADM og Studieservice

Notat sendt til orientering til: Juridisk Kontor

Status: Intern brug

Sagsnr. 21/67883
JHV
jhv@sdu.dk
T +4565504471
M +4524408616

Formål og anvendelse

Nærværende notat har til formål at definere, hvem der behandler sager med relation til sygdom og prøver (eksamen) og hvordan sagerne behandles.

Notatet finder anvendelse på det uddannelsesadministrative område, og anvendes af studienævn, lokale uddannelsesadministrationer, samt Uddannelsesjura & Registratur, SDU Studieservice.

Der sondres i notet mellem sager, som afsluttes med en forvaltningsretlig afgørelse, der som udgangspunkt skal behandles af et studienævn, og sager der angår faktisk forvaltningsvirksomhed, og som dermed skal behandles administrativt. For mere information om faktisk forvaltningsvirksomhed på SDU henvises til notat om emnet, som udsendes ultimo 2021.

Spørgsmål til notatet kan rettes til Uddannelsesjura- & Registratur på uddannelsesjura@sdu.dk.

Baggrund

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har i brev af 17. marts 2021 fremsendt bemærkninger til SDU's regler for sygdom og eksamen. Styrelsen har endvidere i flere klagesager afvist at behandle klager over afslag på annullering af prøveforsøg pga. sygdom, idet styrelsen har vurderet, at dette angår faktisk forvaltningsvirksomhed.

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen påpeger i brevet, at måden som SDU hidtil har behandlet henvendelser om sygdom og eksamen strider mod den forvaltningsretlige grundsætning om forbud mod at sætte skønnet under regel. Der skal efter styrelsens opfattelse ske en konkret vurdering af den pågældende situation ud fra omstændighederne i sagen, herunder sygdommens udstrækning, den fremsendte dokumentation og prøveperiodens længde. Dette også når der er tale om forhold, som går bagud i tid.

Styrelsen påpeger endvidere, at SDU skal træffe en endelig beslutning eller afgørelse i den sag, som behandles, og at en instans (f.eks. SDU Studieservice) ikke kan give afslag med henvisning til, at den studerende skal søge en anden instans (f.eks. studienævnet).

Styrelsen har slutteligt oplyst SDU om, at universitetet har hjemmel til at træffe afgørelser om afmelding af prøver med tilbagevirkende kraft. Styrelsen oplyser i den forbindelse, at der ikke er nogen tidsmæssig begrænsning for, hvor lang tid tilbage en sag kan gå. SDU har hidtidig behandlet sager om sygdomsforhold, der går bagud i tid set i forhold til den tidsmæssig afvikling af prøven, som sager om tildeling af ekstra prøveforsøg.

Behandling af sager med relation til sygdom og prøver (eksamen)

Vurdering af sagens omstændigheder, behandlende enhed/studienævn og den endelige afgørelse/beslutning

SDU kræver ikke at den studerende senest på eksamensdagen, eller ved deadline for indlevering af en opgave, skal have søgt læge for at SDU kan godtage dokumentationen. Der vil i stedet ved hver henvendelse blive foretaget en konkret vurdering i forhold til det, som den studerende anmoder om ud fra det fremsendte materiale. Dette gør sig også gældende ved henvendelser om forhold, som går tilbage i tid.

Ved modtagelse af henvendelse fra en studerende vil sagsbehandleren skulle afklare hvilken enhed eller hvilket studienævn, der skal behandle sagen, jf. nedenstående 3 kategorier. Jf. vejledningspligten fremsendes sager til rette enhed, såfremt sagen ikke kan behandles af den modtagende enhed/studienævn. Såfremt den modtagende enhed er den rette til at behandle sagen, vil sagsbehandlerne træffe endelig afgørelse eller beslutning i sagen. Det kan være nødvendigt at en henvendelse behandles af flere enheder.

Tre hovedkategorier og ansøgningsindgange

Af hensyn til den studerende og sagens kompleksitet opdeles området i følgende tre hovedkategorier og ansøgningsindgange for den studerende:

1. sygdom i relation til prøver, der ikke er påbegyndt (sager om afmelding)
2. sygdom i relation til prøver, der er påbegyndt (sager om afbrydelse af prøver)
3. sygdom i relation til prøver, der er afviklet

Fremgangsmåde – visitering af sager

Den studerende er syg og ønsker at sygemelde sig til:

1. En prøve, der ikke er gået i gang (sager om afmelding).

Sagen behandles af den studerendes studienævn som en dispensationssag om afmelding af den pågældende prøve. Behandlingen sker i henhold til de gældende regler om til- og afmelding af fag og prøver.

Behandlingen kan også finde sted, selvom den studerende henvender sig efter prøven, er afviklet. Det udslagsgivende er, hvornår den studerende blev syg.

2. En prøve, der er gået i gang (sager om afbrydelse af prøver).

- 2.1. Såfremt der forligger dokumentation for sygdom under hele prøveforløbet, behandles sagen som faktisk forvaltningsvirksomhed af SDU Studieservice. Det sker med henvisning til, at behandlingen af sagen alene kræver en konstatering af, hvorvidt der forligger dokumentation for sygdom under prøvens forløb. Dette gør sig gældende uanset, hvor lang tid der er gået siden prøven blev afviklet.
- 2.2. Såfremt der ikke foreligger dokumentation for hele forløbet¹, behandles ansøgningen enten som:
 - 2.2.1. en dispensationssag af den studerendes studienævn, eller som
 - 2.2.2. en sag om fristudskyldelse, som behandles som faktisk forvaltningsvirksomhed af studieadministrationen.

¹ Fag/kurser hvor prøveformen alene er undervisningsdeltagelse, behandles som udgangspunkt af studienævnet

- 2.3. Såfremt der er tale om et speciale, skal sagen behandles af den studerendes studienævn som en dispensationssag. Dette sker med henvisning til, at der er tale om et område, som er reguleret på bekendtgørelsesniveau.

3. En prøve, der er afviklet.

- 3.1. Er der tale om sygdom, som går forud for påbegyndelsen af prøven, og er der ikke givet en bedømmelse, behandles sagen af den studerendes studienævn som en dispensationssag om afmelding af den pågældende prøve. Behandlingen sker i henhold til de gældende regler om til- og afmelding af fag og prøver. Dette gør sig gældende uanset, hvor lang tid der er gået siden prøven blev afviklet.
- 3.2. Er der tale om sygdom, som er opstået under prøven behandles sagen som faktisk forvaltningsvirksomhed af Studieservice. Det sker med henvisning til, at behandlingen af sagen alene kræver en konstateringen af, hvorvidt der foreligger dokumentation for sygdom under prøvens forløb. Dette gør sig gældende uanset, hvor lang tid der er gået siden prøven blev afviklet.
- 3.3. Såfremt der er afgivet en bedømmelse jf. karakterbekendtgørelsen, behandles sagen som faktisk forvaltning af Studieservice. Det sker med henvisning til, at universitetet ikke har hjemmel til at beslutte, at en bedømmelse skal annulleres. Der vil i forbindelse med beslutningen i sagen kunne blive henvist til, at den studerende kan søge Uddannelses- og Forskningsstyrelsen om dispensation.

Ved ikke-bestået resultater kan der søge om ekstra prøveforsøg, såfremt prøveforsøgene er opbrugt.

Jesper Hedegaard Vesterbæk

Chefkonsulent

SDU Studieservice